



# STAMTAVLE

OVER

DEN FRA POVLSKER SOGN (BORNHOLM)

STAMMENDE

## FAMILIE WESTH (WEST)

UDARBEJDET AF J. P. WEST

---

TRYKT SOM MANUSKRIFT

---

KØBENHAVN

TRYKT HOS J. JØRGENSEN & CO. (IVAR JANTZEN)

1918

For dem, der gik og sled og stred,  
hvis grave snart er trampet ned,  
hvis navne vil i glemsel svinde,  
er dette sat som rindeminde.

J.P.W.

DET af Anders Andersen antagne Slægtsnavn er af ham selv og som Regel ogsaa i Kirkebøgerne for hans Børns og Børnebørns Vedkommende bogstaveret *West*. Det vides dog, at hans Sønner i en fremrykket Alder saavel som hans Børnebørn efter Tidens Mode har tilføjet et *h*: *Westh*, og i den sidste Halvdel af Aarhundredet vinder dette Indpas i Kirkebøgerne, saaledes at kun en enkelt Gren af Familien endnu har beholdt den oprindelige Bogstavering. Det bemærkes, at man af og til ser Navnet skrevet med *V*: *Vest* eller *Vesth*, men da disse Tilfælde forekommer ret isoleret er der i Stamtavlen ikke taget Hensyn til denne Afvigelse.

---

#### FORKORTEDE BETEGNELSER.

\* = gift med; \*\* = gift anden Gang med.  
Sg. = Selvejergaard; Vg. = Vornedegaard.

Anders Andersen West



Anders Andersen West's Underskrift i Skifteprotokollen den 3. Februar 1817  
og hans Segl.

Anders Andersen (Søn af Anders Torchild Seiersen og Chirstine Aredsdatte Hammer), døbt  $10/6$  1759, blev konfirmeret i Efteraaret 1775 og stod som Nr. 1 af 12 Dreng, hvoraf de fleste var i omtrent samme Alder som han, og Resten noget ældre, — en trettende blev »udvist«. Han bliver Sømand og sejler en Tid med engelske Skibe. Det er fortalt, at hans *engelske* Kammerater kaldte ham *West* efter hans Hjemsted, *Vestermarie*, men det passer næppe. Ved et lykkeligt Tilfælde er hans Navn fundet i Københavns Mønstringsprotokol: Skipper Rasmus Rasmussen Mærcker i København, Fører af 3-mastet Hukkert *Lovisenborg*, 55 $\frac{1}{2}$  Læst, til »Stradt Davids i Grønland« paamønstrer  $17/5$  1782 10 Mand og betaler hver en Maanedsgage; Styrmanden faar 16 Rdl., Baadsmanden 12, Tømmermanden 15, Kokken 11 og 5 Matroser hver 9 Rdl.. endelig faar »Dreng Anders Andersen West af Bornholm« 5 Rdl. i Maanedsgage. 3 af Matroserne er ogsaa Bornholmere. »Maaneden begynder at dreje, naar vi haler med Skibet igennem Bommen ved Toldboden«. Der er næppe Tvivl om, at det er den samme Anders Andersen, der allerede dengang har baaret Navnet West. Han er da 23 Aar, men det er ikke sandsynligt, at han endnu har sejlet med noget *engelsk* Skib, ellers vilde han ikke tage Hyre her som Dreng med kun 5 Rdl. om Maaneden. Det er muligt, at han har sejlet før og maaske været sammen med en anden Anders Andersen, og at dette har givet Anledning til, at han er blevet kaldt *West*; forsaavidt kan Overleveringen godt passe, men det er efter al Sandsynlighed sket inden hans Fart med engelske Skibe. Tilegnelse af et nyt Navn var ikke noget sjældent, og man tog intet Hensyn til, at det bares af andre Familier. Det ovenfor gengivne Aftryk af hans Signet viser i hvert Fald, at han har baaret Navnet som Sømand; Signetet er af Sølv og indrettet til at bære ved Urkæden, det bærer Mærket *HD*, og ejes nu af hans Sønnesøns Datter, Fru Andrea Skov. Om Anders West's Sømandsliv om Bord i engelske Skibe vides intet med Sikkerhed, man aner kun Resultatet: han kunde i Begyndelsen af 1793 betale 800 Slettedaler for sin Svigerfaders Gaard. Lidt mere ved man om hans Personlighed. Hans Børn har saaledes fortalt, at de maatte arbejde haardt hjemme, hvilket er i god Overensstemmelse med, at der ved Folketællingen 1801<sup>1)</sup> foruden Ægteparret, der da havde 3 smaa Børn, kun fandtes en 15-aarig Tjenestepige og en 14-aarig Dreng samt hans gamle Svigerforældre, der endnu boede paa Gaarden. At han ogsaa var haard mod sine Heste kan derfor næppe undre, saameget mere som det laa til Tiden at kræve det mest mulige saavel af Dyr som af Mennesker, og det kan derfor ikke ses gennem Nutidens Brillen. For Anders West's Vedkommende hænger det ogsaa sammen med,

<sup>1)</sup> Folketællingslisten bærer Datoen 1. Juli, men Navnene maa til Dels være opførte før April, hvilket fremgaar af, at Margrethe Ipsdatter, der døde  $1/4$ , er optaget paa Listen. — Lister over Folketællingerne i 1787, 1801, 1834 og siden omtrent for hvert 10. Aar findes i Rigsarkivet.



## Anders Andersen West's Forfædre.

Jordebøgerne udviser, at 5. Sg. (Sejersgaard) i Povlsker Sogn Aar 1662 ejes af Peder Jensen, 1689, 1691 og 1719 af **Hans Seiersen** og 1737 af **Seier Hansen**<sup>1)</sup>. Som det vil fremgaa af neden anførte Uddrag af Povlsker Kirkebog var Seier Hansen en Søn af Hans Seiersen; om denne var i Slægt med Peder Jensen, vides ikke. — 1662 ejes 24. Sg. (Sejersgaard) i Knudsker af Seier Erichsen og 34. Sg. (Sejersgaard) i Østermarie af Seier Hansen. Alle 3 Gaarde har aabenbart faaet Navn efter Ejeren. Det er muligt, at Seier Hansen i Østermarie var Fader til Hans Seiersen i Povlsker, men da Skifteprotokoller og Kirkebøger først begynder 1680 eller senere og jævnlig er mangelfulde, kan det næppe opklares. — <sup>6</sup>/<sub>12</sub> 1693 døbes »Hans Seiersens Søn Seier, baaren af Engele Hr. Matthisis<sup>2)</sup>»; Faddere: Hans Jensen Sandemand, Jens Seiersen, Peder Pellesen, Christine Svend Jensens«. — Seier Hansen troloves <sup>20</sup>/<sub>11</sub> 1722 og vies <sup>17</sup>/<sub>11</sub> 1723 i Pedersker til **Zidsele Andersdatter**. »Cautionsmand og Talsmand« er Hr. Peder Kattkiær af Povlsker. Bruden var Datter af da afdøde **Anders Terchelsen** og **Karen Andersdatter**, 15. Sg. i Pedersker, og hun var ved Vielsen lige fyldt 15 Aar (døbt <sup>2</sup>/<sub>1</sub> 1708). Seier Hansens første Børn er sikkert fødte i Povlsker, men Kirkebogen er slet ikke ført i hele den Tid nævnte Peder Kattkiær var Sognepræst, nemlig fra 1707 til 1732, da han døde; hans Eftermand i Embedet, Thomas Troyel, giver herom i Kirkebogen en Beretning — paa Latin naturligvis! Først <sup>2</sup>/<sub>12</sub> 1733 er en Søn af Seier Hansen — Hans — anført som døbt i Povlsker. — <sup>22</sup>/<sub>2</sub> 1734 blev Karen Andersdatter Esper Sorts begravet i Pedersker, og <sup>15</sup>/<sub>3</sub> s. A. er der Skifte efter hende paa 15. Jordejendomsgaard (Slusegaard) i Pedersker, der ejes af »Edle Hr. Proprietarie Monsr. Anthonius Müller«<sup>3)</sup>. Karen Andersdatter havde været gift 1) \* <sup>5</sup>/<sub>4</sub> 1704 Anders Terchelsen, begravet <sup>6</sup>/<sub>5</sub> 1708, 82 Aar gl.<sup>4)</sup>

<sup>1)</sup> I Landsarkivet i København opbevares Jordebøger for Bornholm — med Angivelse af Jordebogsafgiften, *Landgilden* — af 1662, 1689, 1691 og 1719 samt en Specifikation over Bornholms Gaarde af 1737. Sammesteds beror de gamle bornholmske Skifteprotokoller og Kirkebøger samt Kopier af nyere Kirkebøger. Povlsker Sogns ældste Kirkebog er taget i Brug 1688 og sluttet 1812; den er 19 cm høj, 15 cm bred og <sup>5</sup>/<sub>3</sub> cm tyk; Papiret er benyttet med gennemført Økonomi.

<sup>2)</sup> Matthias Lyster var Præst i Povlsker fra 1689 til sin Død, 1694.

<sup>3)</sup> I Jordebogen af 1691 staar følgende Bemærkning for 5. Sg. i Povlsker og 15. Sg. i Pedersker: »Udlagt for pant til Velb. Hr. Obrist Michel Echsteen d. 26. Februarii 1652. Nu paa schifte efter Christian Maccabæus Landsdommer Müller for giæld tilfalden«. — I et Skifte <sup>14</sup>/<sub>3</sub> 1707 betegnes 5. Sg. i Povlsker og 15. Sg. i Pedersker m. fl. Ejendomme som *Jordegods* hørende til *Skovsholm* i Ibsker Sogn (se Jul. Bidstrups Stamtavle over Familierne Müller, Madvig og Sode, S. 3). Det var ret almindeligt at Kongen overdrog *Landgilden* enten for Tjenester eller for rede Penge — i sidstnævnte Tilfælde vel undertiden ved Skatterestancer — til private Personer, der da betragtedes som Ejere. Det maa antages, at det omtalte Forhold er opstaaet paa lignende Maade. Se i øvrigt J. A. Jørgensen: *Bornholms Historie* II, Side 99 og 112 samt *Bornholmske Samlinger*, Bind 4, S. 46 ff. I Specifikationen over Bornholms Gaarde af 1737 staar 5. Sg. i Povlsker som *fri* Gaard og 15. Sg. i Pedersker som *frikøbt* Gaard, begge Steder er Seier Hansen anført som Ejer. — Om det blot er Skatten, der nu er *indkøbt*, eller disse Gaarde en Tid ikke har været fri Ejendom, maa indtil videre staa uoplyst hen.

<sup>4)</sup> I Jordebogen 1691 staar Anders Terchelsen som Ejer af 15. Sg. i Pedersker. Han havde været gift for sit Ægteskab med Karen Anderdatter og havde en Stedsøn, Anders Hansen Munch, paa 16. Gaard i Pedersker, som blev Værge for Zidsele Andersdatter ved hendes Faders Død.

(en Datter, Sidsele, i Ægteskab med Seier Hansen i Povlsker); 2) \*\*  $\frac{28}{10}$  1709 Johan Didrich Funch (en Søn, Didrich Johansen F., og en gift Datter); 3) Esper Sort (3 Sønner og en Datter). Gaarden tilfaldt den ældste Datter og hendes Mand, Seier Hansen, der gav Esper Sort Lov til først at flytte ud til Midfaste,  $\frac{17}{8}$  1735. —  $\frac{23}{9}$  1736 døbes Seier Hansens Søn Jens i Pedersker. — Seier Hansen begravnes  $\frac{10}{1}$  1759, 65 Aar gl.; Skiftet sluttes  $\frac{20}{1}$  s. A. Han efterlader Enke Cecilie (Zidsele, Sidsele) samt 5 Sønner og 4 Døtre, nemlig: **Anders Terchilsen**, født c. 1726, boende paa 30. Sg. i Vestermarie; Hans Seiersen, f. 1733; Jens Seiersen, f. 1736; Michel Seiersen, f. ca. 1743; Diderich Seiersen, født ca. 1747; Karen Seiersdatter gift med Anders Andersen paa Duebjerg i Klemensker; Elisa Seiersdatter gift med Hans Jonsen, 17. Sg. Damgaard) Nylarsker; Inger Seiersdatter, f. ca. 1741; Maren Seiersdatter, f. ca. 1751. Da Enken selv er arvelig baaren til Gaarden, beholder hun denne i sin Livstid; efter hendes Død skal den tilhøre den yngste Søn, Diderich Seiersen. — Anders Terchilsen (Torchilsen) eller, som han i Reglen kaldtes i Vestermarie, **Anders Torchild Seiersen** var  $\frac{6}{4}$  1753 blevet gift med **Chirstine Aredsdatte Hammer**, som var døbt i Nylarsker  $\frac{13}{1}$  1734 og Datter af **Ared Hansen Hammer** og **Margrethe Jacobsdatter**. — 1761, Onsdag  $\frac{26}{2}$  begravdes »Lieutenant Ared Hansen Hammer, 84 Aar, giff 1) 35 Aar, 2) 25 Aar, 3) 3 Aar, frisk til sidste Tiid« — saaledes lyder Anførslen i Vestermarie Kirkebog; men Længden af det første Ægteskab maa vistnok bero paa en Misforstaaelse. Flere Omstændigheder taler for, at det er den samme Ared Hansen, som  $\frac{29}{2}$  1708 blev gift med Inger Hansdatter, Michel Madsens Enke, 9. Sg. (Strandby) i Nylarsker; hun havde 3 Sønner og 3 Døtre i Ægteskabet med Michel Madsen, og det ses af Barnedaab, at disse har staaet i Forbindelse med Ared Hansen Hammer. Ifølge Jordebøgerne ejedes 9. Sg. i Nylarsker (Hartkorn 10 Td. 4 Skp. 3 Fdk.) 1691 af Michel Madsen, 1719 af Arrild (Ared) Hansen og 1737 af Hans Michelsen, som var en Søn af Michel Madsen. — 1732  $\frac{19}{4}$  begravnes »Ared Hans' Hustru, som døde paa sin Kirkevej meget hastig, da hun gik hjem, 72 Aar gl.«. — Dette Ægteskab har altsaa kun varet 24 Aar og knap 2 Maaneder, det andet Ægteskab varede 23 Aar 7 Maaneder, det tredje kendes ikke. — 1733, Onsdag  $\frac{18}{3}$  vies i Rønne-Kirke Fendrik Ared Hansen og Margrethe sl. David Nicolayses. Margrethe Jacobsdatter havde været gift 2 Gange før, første Gang med Snedker i Rønne Henning Hermansen Bohn (Søn af Herman Henningsen Bohn, af den kendte Slægt, se Personalhistorisk Tidsskrift 3. Række, VI, S. 290), anden Gang med David Nicolaysen (viede  $\frac{14}{3}$  1731); han døde allerede i Nærheden af Aarskiftet 1731—32. Der var 2 Pigebørn i første Ægteskab. Begge Mænd har været Ejere af samme Gaard i Rønne Øster Kvarter med en tilhørende Jordlod, hvilket Rønne Skattetakst (i Landsarkivet) udviser. Ared Hammer boer dog ogsaa med sin anden Hustru en Aarrække i Nylarsker, hvor der fødes flere Børn, hvoraf Chirstine er ældst. Kendte Borgerinder fra Rønne bærer Børnene til Daaben, og Borgere staa Fadder, saaledes Byfoged Casper Lorendsens Hustru, Købmand Herman Mortensen Bohns Hustru og Søn, Skifteskriver Maltha, August Fiol o. fl. Endnu  $\frac{3}{7}$  1740 døbes en Søn i Nylarsker; men 1741 og 1743 staa Løjtnant Ared Hammer Fadder i Rønne, og  $\frac{20}{7}$  1744 faar han selv en Søn døbt i Rønne Kirke. — Familien er aabenbart flyttet til den nævnte Gaard i Øster Kvarter, for hvilken Ared Hammer nu staa som Ejer. 1746 synes den dog at være overtaget af Hr. Asbach, derimod betaler Ared Hammer Skat af Jordloden endnu i 1751.  $\frac{25}{5}$  1746 begravnes i Vestermarie »Ared Hammers Søn i Sose, navnlig Hans«, (han var døbt 1740 i Nylarsker), og  $\frac{24}{7}$  s. A. begravnes hans Søn Jacob (døbt 1744 i Rønne);  $\frac{7}{12}$  1755 staa han og Anders Terchilsen Fadder sammen i Vestermarie. Ared Hammer maa altsaa være flyttet til Vestermarie i eller omkring 1745; det vides ikke, paa hvilken Ejendom i Sose han har boet. I 1732 nævnes han første Gang som Fændrik, og fra 1741 kaldes han Løjtnant. Hans Hustru, Margrethe Jacobsdatter, blev begravet i Vestermarie  $\frac{27}{10}$  1756, 54 Aar gl. Paa Grund af manglende Kirkebøger er det ikke lykkedes at finde Forældre til Ared Hansen Hammer eller Margrethe Jacobsdatter. — Anders Torchild Seiersen, Korporal ved Herredskompaniet, 30. Sg. (Sose) i Vestermarie, fik i sit Ægteskab med Chirstine Aredsdatte Hammer 8 Børn, nemlig: Hans Hammer, døbt  $\frac{4}{1}$  1754, begr.  $\frac{30}{8}$  s. A.; Seier Andersen, døbt  $\frac{21}{9}$  1755, begr.  $\frac{5}{10}$  s. A.; Michael Andersen, begr.  $\frac{28}{8}$  1757, 3 Uger 4 Dage gl.; **Anders Andersen**, døbt  $\frac{10}{6}$  1759, antog Navnet **West** og blev gift med **Karen Mogens-**

**datter**; Kirstine Andersdatter, døbt  $10/4$  1763, gift  $17/12$  1783 med Enkemand Peder Didriksen af Aaker; Sidsele Andersdatter, døbt  $27/4$  1766, gift  $21/1$  1789 med Christen Hansen Hindse; Margrethe Andersdatter, døbt  $20/4$  1769, begr.  $10/5$  1770, død af Kopper; Seier Andersen, døbt  $17/4$  1772, gift  $15/8$  1789 med Enke Karen Hansdatter. — Anders Torchild Seiersen blev begravet  $16/3$  1792. Ved Folketællingen 1801 var 30. Sg. overtaget af Svigersønnen Christen Hansen Hindse, og Chirstine Areds datter Hammer boede hos Datteren paa Gaarden; hun bliver begravet  $16/12$  1803, 70 Aar gl. <sup>1)</sup>. — I 1834 ejes Gaarden af Hans Svendsen Engell, Fader til afdøde Kaptajn, Postmester Andreas Jørgen Engell i Nekse.

### *Karen Mogensdatter Folkmann's Forfædre.*

Ifølge Jordebøgerne ejes 7. Sg. (Tjørneby) i Povlsker Sogn 1662 af Morten Madtsen, 1689 af **Thomas Folchmand**, 1719 af Jørgen Persen og 1737 af Jørgen Thomasen. Angaaende Morten Madtsen vides intet. — 1695  $3/3$  »døbt Thomas Folchmans Dregebarn Nom. (ved Navn) *Jørgen*. Karne Hr. Matz Svanis <sup>2)</sup> har det til Daaben; Faddere: Matz Ibson, Jacob Erichson af Boelsker, Hans Jensen, Kirstene Niels Udis, Hans Zeiers Daatter Marne«. — Thomas Folchmand blev begravet  $10/1$  1702, 56 Aar gl. Ifølge det  $20/1$  s. A. afholdte Skifte efterlod han sig Enke **Ane Pedersdatter** samt 3 Sønner og 2 Døtre, nemlig: Peder Thomasen Folchmand, f.  $1/2$  1684 (Værg: Hans Seiersen); Jacob Thomasen Folchmand, (død 1761, 78 Aar gl.) Tvilling til førstnævnte; **Jørgen Thomasen Folchmand**, f. 1695; Margrethe Thomasdatter, f. 1688; Kirstine Thomasdatter, f. ca. 1692. Allerede  $31/3$  1702 blev Ane Pedersdatter trolovet og 2. Pintsdag viet til Jørgen Pedersen (Persen), der nævnes som Ejer i 1719. — Jørgen Thomasen *Smed* (det maa være hans Bestilling) faar  $25/9$  1735 en Søn døbt ved Navn *Mons*, der er født d.  $17/9$  s. A. Den samme Mons (Mogens) bliver en meget gammel Mand, og det er værd at lægge Mærke til, at Alderen kan konstateres saa nøjagtigt. Jørgen Thomasens Hustru **Margrete** begravnes  $1/11$  1755, og 8 Dage efter følges hun af Jørgen Thomasen, der begravnes  $9/11$ . Der findes intet Skifte efter dem, og det vides ikke, om de har haft flere Børn end den nævnte Søn. — **Mogens Jørgensen** vies  $7/3$  1756 til **Margrethe Ipsdatter**, som var Datter af **Jep Pedersen Sommer** <sup>3)</sup> og Søster til Peder Ipsen Sommer paa 5. Vg. Stavnsgaard. Ved Folketællingen 1787 boer paa 7. Sg. i Povlsker Mogens Jørgensen og Hustru Margrethe Ipsdatter (hun er født ca. 1728, og findes derfor ikke som døbt i Kirkebogen) samt Sønnen Jeppe Mogensen, f. 1767, og Datteren **Karen Mogensdatter**, døbt  $25/11$  1764. I 1793 sælger Mogens Jørgensen 7. Selvejergaard med Jord, Bygninger, Besætning, Indbo og Varer til Anders Andersen West. Det sker umiddelbart før Datteren Karen Mogensdatters Ægteskab med Anders A. W.; Skødet er dateret  $18/2$  1793, læst  $10/3$  s. A., og de blev trolovede  $22/2$ , og viede  $22/3$  1793. Købesummen er 800 Sldr. <sup>4)</sup>, hvoraf betales til Mogens Jørgensens Sønner: Jørgen Mogensen og Jeppe Mogensen, hver 200 Sldr., og til hans Døtre: Ingeborg Mogensdatter og Margarethe Mogensdatter, hver 100 Sldr.; de øvrige 200 Sldr. betales til ham selv. Ifølge en særlig Kontrakt skal Mogens Jørgensen og Hustru desuden have deres Ophold, »saaledes som lovlig og anstændig kan være«, og hvis de ikke dermed er fornøjet, skal Dattermanden, eller hvem Gaarden maatte komme til at bebo,

<sup>1)</sup> Ved Dødsanmeldelsen er hendes Navn opgivet som Kirstine Margrete; i Nylars Kirkebog staar kun Chirstine. Det er ikke ualmindeligt paa den Tid at finde indført flere Fornavne paa en Kvinde, der ved Daaben kun har eet; i Reglen er det et »Mellemnavn«, der er indskudt — hyppigst Kirstine, men man ser ogsaa Kathrine, Margrethe, Marie o. a. Her i Stamtavlen er saadanne tilføjede Navne satte i Parentes.

<sup>2)</sup> Mads Svane var Præst i Povlsker fra 1694 til sin Død, 1707.

<sup>3)</sup> I 1737 beboer Jep Pedersen 27. Sg. Sandegaard i sin Hustrus Livstid; Arving til Gaarden er Ødber Jensen.

<sup>4)</sup> 1 Slettedaler = 2 Kr.  $13\frac{1}{2}$  Øre, nemlig  $2/3$  af 1 Rigsdaler Courant, der var 3 Kr. 20 Øre i Nutidens Penge.

indrette dem »en skikkelig Stue paa et beqvem Sted i Gaardens Huse samt Køkken med Skorsten, Fyrsted, saa og indrette Stuen med Kakkellovn, Vinduer, Døre m. v., som lovlig kan eragtes, og som vi dermed er fornøjede« og levere dem aarlig til deres Ophold: 3 Tønder Rugmel, 1 Td. Bygmel, 3 Skæpper rengjorte Byggryn, 2 Tdr. tørt Bygmalt, 1 Skp. gode Kogearter, 1 Skp. Salt, 2 Pund god Humle, 1 Fjerding god Spegesild, 1 Otting saltet Torsk og 2 Snese friske, samt hvert andet Aar: 1 Slatenød af Værdi 5 Sldr., 3 Lam eller 3 Sldr. Penge, 4 Gæs som er lovlige, en Galt eller 10 Mk. og en mindre ditto 3 Mk. Til Fedesæd 1 Td. Ærter og 8 Skæpper Havre aarlig. — Sædevarer og Salt ydes med gammelt Maal (1 Tønde vistnok = 5 gamle Skæpper). — Endvidere (aarlig) 26 Potter Brændevin, Mælken af en Ko, som fodres lovlig med Foder og Græs til *Ilder*-Brænde: 1 Læs Skovbrænde af Værdi 4 Mk., 4 Læs Fladtør, 1 Læs Kulefør og 2 Læs Lyng; 1 Lispund Hør af Værdi 9 Mk., 8 Sldr. i Penge, fri Heste og Vogn eller Slæde til Kirken og andre fornødne Ægter, Kaal og Urter af »Haugen« til Fornødenhed. Deres Begravelse bekostes paa en sømmelig og anstændig Maade; hvis ikke, betales 59 Sldr. til dem, som vil lovlig forrette samme. Der er dernæst fastsat, hvormeget der bortfalder af Undentaget, naar en af dem afaar ved Døden; for de fleste Ydelsers Vedkommende fragaar noget mindre end Halvdelen. Skulde en eller anden Omstændighed foraarsage, at Mogens Jørgensen og Hustru flytter fra Gaarden, da skal det foreskrevne Undentag tilføres dem, hvor de maatte opholde sig her i Herredet, og de maa da medtage en hvilken som helst Ko af Gaardens Besætning, og der skal ydes dem et lovligt, godt Læs Hø, 2 Læs Halm, 1 Læs Byghalm og 1 Læs Havrehalm, ligesom de har Frihed til at medtage 1 Kobberkedel paa en Spand og den ene Jernkakkellovn; deres Sæng med Sengklæder og Lagener m. v. forbeholder de sig. Undentaget skal aarlig være »afdyt« til Mortensdag. Kontrakten, der beløber sig til 100 Sldr., er underskrevet af begge Parter med Vitterlighedsvidner den  $18\frac{1}{2}$  1793 og tinglæst  $19\frac{1}{3}$  s. A. — I 1801 boede Mogens Jørgensen og hans Hustru, Margrethe Ipsdatter, endnu paa Gaarden. Den sidstnævnte døde dog  $1\frac{1}{4}$  s. A. af *Hentagelse* (Lammelse) i Underkroppen i sit 73. Aar. I Skiftet efter Anders Wests Hustru (1817) mødte Degnen Holm i Pedersker Sogn som Værg for den umyndiggjorte Mons Jørgensen i Aaker Sogn og fremlagde en Udskrift af Skøde- og Panteprotokollen vedkommende den oprettede Undentags-Kontrakt. Naar Mogens Jørgensen er flyttet til Aaker, vides ikke; ikke heller Grunden til, at han er erklæret umyndig, men da Anders West var en paaholdende Mand, kan man tænke sig, at den gamle Mand har haft vanskeligt ved at hævde sine Rettigheder. Ved Skiftet efter Anders West (1822—23) boer Mogens Jørgensen i Nyby ved Aakirkeby, og Degnen Holm er stadig hans Værg. I Aakirkeby Kontraministerialbog 1813—28, Side 175, findes følgende Tilførsel: »Mons Jørgensen Folkmann, Borger og Undentagsmand af Nybye, næsten 93 Aar, død  $24\frac{1}{6}$  1828, begravet  $28\frac{1}{6}$  1828«. — Det gamle Familienavn er genoplivet ved hans Død.



at han efter Datidens Forhold var en ihærdig og dygtig »Avlsmand«, — som en Datterdatter fortæller. Ogsaa dette passer godt med, hvad der kan konstateres. I Skiftet efter sin Hustru opgav Anders West saaledes, at han hos forskellige havde til gode for solgt Sæd og deslige 534 Rdl. 4 Mk. og ifølge Obligationer 256 Rdl. 4 Mk. — Han har haft sit Regnskab i Orden, og den gengivne Faksimile af hans Underskrift tyder da ogsaa paa, at han har været fuldtud skrivekyndig. — Karen Mogensdatter, hans Hustru, døde <sup>24</sup>/<sub>11</sub> 1816, og Gaarden med Bohave og Besætning m. v. blev i den Anledning vurderet. Der var 7 Heste, som vurderedes: 1 til 70 Rdl., 3 à 60 og 2 à 50 Rdl. samt 1 18-aarig til 12 Rdl. — Endvidere 2 Føl, som vurderedes til 30 og 10 Rdl., 6 Køer til i alt 121 Rdl., 1 Kvie 12 Rdl., 1 Stud 13 Rdl., 7 Kalve i alt 46 Rdl., 19 Faar à 4 Rdl., 4 Svin à 10 Rdl. — Den samlede Vurderingssum af Løsøre var 2271 Rdl. 5 Mk. 8 Sk. I Betragtning af det betydelige Undentag, der hvilede paa Gaarden, blev denne takseret for 1700 Rdl.<sup>1)</sup> — Boets samlede Indtægt, derunder forskellige Tilgodehavender, var 4763 Rdl. 1 Mk. 8 Sk. — Af Udgifterne nævnes: Ligkisten til den Afdøde 17 Rdl. og Pastor Mahler for Ligtalen 15 Rdl. — Der blev tilstaaet de fire ældste Børn Tjenesteløn. Anders West var ikke villig til ved dette Skifte at lade Gaarden udkende til den yngste Søn. Nettoformuen opgjordes til 3881 Rdl. 2 Mk. 10 Sk., hvoraf der tilkom Børnene Halvdelen med Fradrag af <sup>1</sup>/<sub>2</sub> <sup>0</sup>/<sub>10</sub> i Afgift. Hver af Sønnenne fik derefter 482 Rdl. 4 Mk. 8 Sk. (i Seddelpenge) og hver af Døtrene det halve; Arvekapitalerne blev indestaaende i Boets løse og faste Ejendomme, og der skulde svares Renter til de 4 ældste Børn fra Dato og til de 2 andre fra deres sekstende Aar. Skiftet sluttedes <sup>3</sup>/<sub>2</sub> 1817. — Anders Andersen West døde <sup>14</sup>/<sub>1</sub> 1822, og allerede samme Dag indfandt Rættens Folk sig paa Gaarden for at registrere og takseres Boet. Gaarden bestod af 4 Længer. I *østre Længe* var Huggehus (hvori forskelligt Værktøj) og Port, hvori 1 Vogn med Kirkestige og Seletøj vurderes til 6 Rdl., Ærter og Byg i Straaet til 22 Rdl. — I *søndre Længe* var Kostald. 7 Køer vurderes til i alt 53 Rdl. (den bedste Ko til 9 Rdl.), 1 Kvie 5 Rdl., 1 Stud 5 Rdl. 1 Mk., 1 Tyr 4 Rdl., 1 Kviekalv, 1 Studekalv og 1 Tyrkalv i alt 5 Rdl. (af Fækkreaturerne er 9 røde, 2 sorte, 1 blakket og 1 broget), 13 Faar og 2 Vædre i alt 30 Rdl., Bygstraa, Langhalm, Brædder, Høstiger m. m. 45 Rdl. 4 Mk. 8 Sk., 2 gl. Slæder 1 Rdl. 2 Mk. — I *vestre Længe* fandtes Hestestald. Der var 7 Heste — 13, 8, 10, 5, 3, 6 og 8 Aar gl. — som vurderes til henholdsvis 13, 20, 22, 22, 24, 26 og 30 Rdl.<sup>2)</sup>; 1 Hakkelsekiste med Kniv 1 Rdl., Havre, Hø, Stænge, Tøjr 30 Rdl. 5 Mk. Endvidere: 1 So 4 Rdl., 1 Gris 3 Rdl., 4 Gæs 2 Rdl. 4 Mk. — I *Stuelængen*: 2 Plove med Hjul og Kniv 4 Rdl., 3 Harver 5 Rdl., 2 gl. Vogne 10 Rdl., 1 Tværsaddel 2 Rdl., Langhalm 5 Rdl., Brædder, Trug, Seletøj, Tønder 10 Rdl. 3 Mk., 1 Kværn 1 Rdl. 2 Mk., Lyng og Tørv 3 Rdl. I *Køkkenet* fandtes: 1 gl. Brændevinspande med Tilbehør 10 Rdl., 1 Murkedel 10 Rdl., 1 Messingkedel 4 Rdl., 1 Kobberkasserolle 2 Mk., 1 Trefod 2 Mk., 1 Dejtrug 2 Mk., 1 Kerne 1 Mk., 1 Ølkruis 4 Mk., Lerkar 1 Mk., 3 Stentallerkener 1 Mk., 2 Vandsaer 5 Mk., 1 Kar 4 Mk., m. m. I *Lillestuen*: 1 Jernkakkelovn 15 Rdl., 1 Tekedel 5 Mk., 1 Pandejern 3 Mk., 2 Lysestager 1 Rdl., 1 Tinkande 1 Rdl., 2 Flasker 10 Skilling, 1 Kistebænk, 1 Bænk, 1 Tønde, 1 Sengested med Sengklæder. — Paa *Loftet*: omtrent 10 Tønder Rug à 3 Rdl., 14 Td. Byg à 2 Rdl., 3 Td. Havre à 5 Mk., 1 Td. Ærter 2 Rdl., 4 Sejser med Bomme 2 Rdl., Tovværk 4 Rdl., 4 Sold 1 Rdl. 2 Mk., 1 gl. Væv med Tilbehør 4 Rdl., 10 Sække 5 Rdl., Ankre, Tønder og Kar m. m. — I *Spisekammeret*: 1 Bord, 1 Anker, 3 Bøtter, 1 Gryde, 2 Saaer, 2 Tønder, 2 Fjerdinger, 1 Kerne, 1 Skab, 1 Kandebrædt, Lerkar m. m. — Paa *Salen*: 1 Klædeskab 4 Rdl., 1 lille do. 3 Mk., 1 sort Kjole og Vest 2 Rdl., 1 blaa Rejseskjole 5 Rdl., 1 do. 4 Mk., 1 graa Frakke 3 Rdl., 1 brun do. 2 Rdl., 1 Hvergarns do. 3 Rdl., 1 Par blaa Bukser 3 Mk., 1 Par graa do. 4 Mk., 1 Par sorte Manchesters do. 1 Rdl., 1 graa Vest 3 Mk., 10 Stkr. Skjorter 6 Rdl. 4 Mk., 2 Par Støvler 1 Rdl. 4 Mk., 2 Par Strømper 3 Mk., 1 Hat 1 Rdl., 1 Seng med Omhæng 3 Rdl., 1 hvid- og sortstribet Over-

<sup>1)</sup> Alle Værdier er i Repræsentiver, det er Papirspenge. Der skulde paa den Tid af disse Seddelpenge 1 Rdl. 5 Mk. 4 Sk. til 1 Rigsdaler Sølv.

<sup>2)</sup> Værdien er stadig ansat i de gængse Seddeldalere, hvoraf der i 1822 skal 1 Rdl. 1 Mk. 8 Sk. til 1 Sølvdaler. Værdien er altsaa steget betydeligt paa Sedlerne siden 1817. Dette er en af Aarsagerne til de dalende Priser.

dyne 3 Rdl., 1 blaa- og hvidbundet Dyne 4 Rdl., 1 brun og hvid Dyne 2 Rdl., 1 hvid Hoveddyne 1 Rdl., 6 Blaargarns Lagener 6 Rdl., 1 Bord 1 Rdl., 1 do. 3 Mk.; 1 Kaffekande, 1 Anker og 1 Ballie med Jern. — I *et Kammer*: 1 Halvseng med Sengklæder. — I *Forstuen*: 2 Tømmer og 1 Par Seler 1 Rdl., 2 Hestedækkener 2 Rdl., 1 Lygte. — I *Dagligstuen*: 1 Jernkakkelovn 10 Rdl., 1 Ottedags Ur med Futteral 10 Rdl., 1 Skab 1 Rdl., 1 Bord 1 Rdl., 1 do. med Skab under 1 Rdl., 2 Bænke 1 Rdl., 4 Sædestole à 2 Mk., 1 Bagstol 2 Mk., 1 Drikkekrus 1 Mk., 1 Seng med Omhæng 3 Rdl., 1 blaa og hvid Overdyne 2 Rdl., 1 Blaargarns Lagen 1 Rdl., 1 Hoveddyne 3 Mk., 1 Underdyne 1 Rdl. 2 Mk., 1 Halvseng 2 Mk., 1 rød og hvid Overdyne 2 Rdl., 4 blaa og hvide Hoveddyner 4 Rdl., 2 linnede Hoveddyner 1 Rdl. 2 Mk., 2 røde og hvide Hovedpuder 1 Rdl. 2 Mk., 1 linned Underdyne 1 Rdl., Bøger 1 Rdl. — I Gaarden var 10 Høns à 12 Sk. og 4 Ænder à 1 Mk. — Den i Gaardens Grund lagte Rugsæd, 12 Skpr. Udsæd, 36 Rdl. (Af Genstande, som er oversete ved Vurderingen, men som blev solgt paa Auktionen, kan nævnes 1 Sædrulle, solgt for 7 Rdl., og 2 Spejle, solgte for 1 Rdl. 2 Mk. 2 Sk. og 3 Mk. 14 Sk.). Der fandtes kontant 145 Rdl., som blev overgivet til Sønnen Mogens Seier til Hus-holdningens Brug. I Henhold til 3 Obligationer havde Anders West haft lidt over 100 Rdl. til gode; endvidere opgav Børnene, at 14 Personer skyldte i alt 331 Rdl. 3 Mk. i Beløb fra 3 Mk. til 76 Rdl. — Vurderingens samlede Beløb, indbefattet udestaaende Fordringer, udgjorde 1119 Rdl. 3 Mk. 12 Sk. i Sedler samt 800 Rdl. Sølvs for Gaarden med Tilliggende af Jorder og en Obligation paa 33 Rdl. 2 Mk., ligeledes i Sølvs. I en følgende Skiftesamling drøftes Arvingernes Fordringer (efter Moderen); disse opgøres til 2470 Rdl. 4 Mk. 7 Sk.; Begravelsesudgifter 43 Rdl. 5 Mk. I senere Samlinger gøres der stadig Forsøg paa at faa Gaarden udkendt til den yngste Søn, Jep Jørgen; da Gælden (d. e. Arvingernes Fordringer til Boet) er saa stor, viser dette sig umuligt. Løsøre og Besætning samt den paa Rod staaende Afgrøde af Græs, Havre, Byg, Vikker og Ærter samt den halve Rugsæd blev solgt paa 2 Auktioner, den 27/7 og 9/8 1822. Brændevinsspanden, der vejede 62 Pund, blev solgt for 4 Mk. pr. Pund eller 41 Rdl. 2 Mk.; Dejtruget gik op til 1 Rdl., 1 gul Kane til 6 Rdl. Der var endnu mange Tønder gammelt Byg, som blev solgt for mellem 2 Rdl. 1 Mk. og 2 Rdl. 3 Mk. Tønden. 4 Skp. Rug kostede 3 Rdl. og 4 Traver Langhalm 1 Rdl. 3 Mk. 4 Sk. For Fækreaturerne betaltes omkring Vurderingsprisen, hvorimod Hestene ikke nær opnaaede denne; den bedste Hest solgtes saaledes for 20 Rdl. — Sønnen Mogens Seier købte Tinkanden for 1 Rdl. 2 Mk. samt enkelte andre Ting; Datteren Margrethe købte 1 Kobberkedel paa 19 Pund for 13 Rdl., 1 Tekedel for 1 Rdl., 1 Sengeomhæng for 2 Rdl. 2 Sk. og 1 rød Ko for 10 Rdl. — Mogens Nielsen paa Jomfrugaard købte Slagklokken for 14 Rdl. 2 Mk. — Kakkellovne solgtes for 18 Rdl. og 10 Rdl. 5 Mk., og 2 sorte Flasker for 1 Mk. 1 Sk. og 13 Skilling. — Anders West's Beklædningsgenstande solgtes ikke, og af Sengklæderne blev kun en mindre Del solgt. Auktionerne indbragte henholdsvis 554 Rdl. 3 Mk. 9 Sk. og 259 Rdl. eller lidt over 100 Rdl. mere end Vurderingssummen. Gaarden solgtes 25/8 1822 for 1787 Rdl. 4 Mk. 10 Sk. Sølvs (svarende til 2234 Rdl. 4 Mk. 6 Sk. i Sedler), men da Køberen ikke kunde præstere Betalingen, blev den paa hans Begæring atter solgt ved en ny Auktion 14/1 1823 til Løjtnant Hans Madsen Kofoed for 1631 Rdl. Sølvs; med i Købet fulgte den halve Rugavl, og Køberen paatog sig at udrede det paa Gaarden hvilende Undentag til Mogens Jørgensen; den første Køber betalte Forskellen, mellem den endelige Salgssum og sit eget Bud<sup>1)</sup>. Boets samlede Indtægt blev 3460 Rdl. 4 Mk. 2 Sk. (i Sedler). Efter Fradrag af Børnenes

<sup>1)</sup> Gaarden havde dengang et Tilliggende af ca. 50 Tdr. Land; Jorderne betegnes af en Ejer i vor Tid som ret stive, dyndede. I Henhold til velvillig meddelt Oplysning fra *Det statistiske Departement* giver en Beregning paa Grundlag af Kapiteltaksterne for Rug, Hvede, Byg, Havre, Flæsk og Smør en gennemsnitlig Prisstigning fra 1823 til 1914 af ca. 200 %. Herefter skulde 1 Rigsdaler Sølvs i 1823 have 5—6 Gange saa stor Købeevne som 1 Krone i 1914 — før Verdenskrigen. Men Departementet tilføjer, at Kapiteltaksterne som Maaler for Prisniveauet er betydelig sikrere i 1823 end i 1914. Efter denne Beregning svarer Gaardens Salgssum til 9—10,000 Kr. før Verdenskrigen. Det var vistnok efter de herskende Forhold en god Pris. Man maa huske paa, at Gaarden var afklædt for Besætning og Udbo, ja selv for Kakkellovne og Murkar, og at man dengang ikke forstod at udnytte Jordens Værdi; Driften var ogsaa forholdsvis dyr, der maatte holdes et større Antal Heste

Mødrenearv med Renter og den tilstaaede Løn, Skifteomkostninger og nogle andre Udgifter udgør Formuen 628 Rdl. 5 Mk. 5 Sk., der deltes saaledes, at hver af Sønnerne fik 157 Rdl. 1 Mk. 5 Sk. og hver af Døtrene det halve. Der tilfaldt herefter Mogens Seier 828 Rdl. 7 Sk. (deraf Mødrenearv med Renter 620 Rdl. 5 Mk. 2 Sk. og Løn 50 Rdl.), Karen Kirstine 474 Rdl. 5 Mk. 7 Sk. (deraf Mødrenearv med Renter 316 Rdl. 1 Mk. 13 Sk. og Løn 80 Rdl.), Margrethe og Sidsele hver 434 Rdl. 5 Mk. 7 Sk. (Mødrenearv med Renter 316 Rdl. 1 Mk. 13 Sk. og Løn 40 Rdl.), Maren 334 Rdl. 3 Mk. 6 Sk. (Mødrenearv med Renter fra Faderens Død 255 Rdl. 5 Mk. 12 Sk.) og Jep Jørgen 669 Rdl. 13 Sk. (Mødrenearv med Renter fra Faderens Død 511 Rdl. 5 Mk. 8 Sk.). — Døtrene havde ved Skiftet efter Moderen faaet Sengklæder, og Jep Jørgen havde i Foræring af Faderen faaet 1 Sølvstob og 2 Sølvskeer samt nogle Dynner. 1 Sølv-Hovedvandsæg, som Datteren Karen Kirstine efterlod sig ved sin Død, har muligvis tilhørt hendes Moder. Det findes nu paa Bornholms Musæum sammen med et andet, som er nøjagtig Mage dertil. — Det falder i Øjnene, at Arven efter Moderen er 3 Gange saa stor som efter Faderen. Dette har flere Aarsager. Der er nu først sket det Misgreb — saadan maa man kalde det —, at Arven blev ansat i Seddelpenge, der ikke havde den paalydende Værdi i Sølv, og hvis Kurs var underkastet Forandringer. Imidlertid steg Værdien, saaledes at 2 Seddeldalere i 1822 havde nøjagtig samme Værdi som 3 Seddeldalere i 1817. Heraf følger, at Mødrenearven burde have været nedsat med  $\frac{1}{3}$  for at have samme Værdi som i 1817. Naar man endvidere sammenholder Vurderingen af Løsøret i 1817 med den tilsvarende Vurdering (og Auktionspriserne) i 1822, viser det sig, at Værdien er forringet med mere end Halvdelen, medens den efter Kursen paa Seddelpengene kun skulde være gaaet ned med  $\frac{1}{3}$ . Selv om en virkelig Forringelse af Løsøret er sandsynlig, viser i hvert Fald Vurderingen af Heste og Fækreaturer, at en almindelig Prisnedgang har gjort sig gældende — ganske bortset fra Kursopgangen paa Sedlerne. Til Gengæld betales der dog en vistnok uventet høj Pris for Gaarden. De paaløbne Renter af Mødrenearven udgjorde imidlertid ikke mindre end 418 Rdl. 2 Mk. 5 Sk., og hvis Anders West var blevet en gammel Mand, saa havde der næppe været Dækning til Mødrenearven — med Renter! — Den mærkelige Arveordning blev Aarsag til, at Gaarden maatte sælges og gaa over paa fremmede Hænder.

Anders Andersen West, døbt  $\frac{10}{6}$  1759, †  $\frac{14}{1}$  1822, Ejer af 7. Sg. i Povlsker;  
 \*  $\frac{22}{3}$  1793 Karen Mogensdatter **Folkmann**, døbt  $\frac{25}{11}$  1764, †  $\frac{24}{11}$  1816. Børn:  
 A 1—A 9.

A 1. Et dødfødt Dregebarn, f.  $\frac{23}{11}$  1793.

A 2. Karen Kirstine West, f.  $\frac{2}{1}$  1795, †  $\frac{16}{4}$  1876 i Neksø, ugift.

A 3. Margrethe West, døbt  $\frac{26}{2}$  1797 (Tvilling til et dødfødt Pigebarn), †  $\frac{18}{2}$  1841;  
 \*  $\frac{4}{2}$  1826 Christian Christopher **Pihl** (Søn af Hans Peter Piil, 34. Sg. i Povlsker,  
 og Margrethe Larsdatter) døbt  $\frac{29}{9}$  1793, †  $\frac{5}{2}$  1881, 34. Sg. i Dyndeb, Povlsker.  
 Børn: B 1—B 5. (Chr. Christopher Pihl \*\*  $\frac{28}{4}$  1841 Anne Kirstine Sommer,  
 Datter af Jephta Pedersen S.<sup>1</sup>), 23. Sg. Pilegaard i Povlsker, og Marthe Ca-  
 thrine Henningsdatter).

og flere Folk, end der kræves med Nutidens Avlsredskaber. Endelig var Soliditet og Komfort, hvad Stuehus og Ladebygninger angik, jo meget ringe i Forhold til, hvad man nu er vant til, hvilket spiller en væsentlig Rolle ved Ansættelse af Værdien. At der i ubestemt Tid, selv om den maatte antages kort, skulde udredes et betydeligt Undentag til Mogens Jørgensen, forringede naturligvis ogsaa Værdien af Ejendommen.

<sup>1</sup>) Søn af Peder Ipsen Sommer, der var Morbroder til Anders A. West's Hustru.

- B 1. Hans Christian West, f.  $\frac{2}{12}$  1826, †  $\frac{10}{5}$  1903 i Aakirkeby, Landmand i Pedersker; \*  $\frac{5}{6}$  1858 Elisabeth Marie **Sadsersen** (Datter af Lars S, 34. Sg. Paradisgaard i Ibsker, og Karen Kirstine Hansdatter), f.  $\frac{22}{1}$  1832, † i Pedersker. 1 Barn: C 1.
- C 1. Margrethe Kirstine West, f.  $\frac{7}{12}$  1859 i Bodilsker, †  $\frac{20}{10}$  1901; \* Hans Julius **Pihl**, Landmand i Pedersker, senere i Egeby, Aaker. Børn: D 1—D 3.
- D 1. Johannes Mathias Pihl, f.  $\frac{26}{5}$  1886, †  $\frac{25}{7}$  1887.
- D 2. Hanne Margrethe Pihl, f.  $\frac{18}{6}$  1888, † 1897.
- D 3. Ellen Marie Pihl, f.  $\frac{27}{5}$  1891, † 1897.
- B 2. Karen Kirstine Pihl, f.  $\frac{2}{8}$  1829, †  $\frac{25}{8}$  1912; \* Peder **Mogensen**, Landmand, 2. Sg.s Parcel i Pedersker. Ingen Børn.
- B 3. Anders Christopher Pihl, f.  $\frac{24}{3}$  1832, Sømand; gift i Newcastle, England.
- B 4. Cecilie Cathrine Pihl, f.  $\frac{27}{1}$  1835, †  $\frac{9}{12}$  1916; \*  $\frac{12}{9}$  1855 Lars **Børgesen**, f.  $\frac{7}{5}$  1826 i Skaane, †  $\frac{23}{12}$  1892, boende i Nyby ved Aakirkeby. Børn: C 1—C 2.
- C 1. Magnus Christian Larsen, f.  $\frac{28}{1}$  1856, udvandret til Amerika 1872; \* Dorthea Margrethe **Lund** (Datter af Hans Christian L., Hjulmager i Neksø, og Caroline Margrethe Hansen), f.  $\frac{14}{11}$  1860. Børn: D 1—D 3.
- D 1. Willy Larson, † som Barn.
- D 2. Clarence Larson.
- D 3. Carie Margrethe Larson.
- C 2. Andrea Margrethe Larsen, f.  $\frac{10}{10}$  1859, †  $\frac{15}{12}$  1898, ugift, blind fra sit 12. Aar.
- B 5. Lars Peter Pihl, f.  $\frac{6}{4}$  1837, †  $\frac{19}{12}$  1878, Avlsbruger i Aakirkeby; \* Margrethe Cathrine **Larsen**, f.  $\frac{18}{12}$  1837, †  $\frac{15}{12}$  1916. Børn: C 1—C 3.
- C 1. Margrethe Christine Pihl, f.  $\frac{23}{7}$  1862, †  $\frac{6}{12}$  1868.
- C 2. Laurits Andreas Pihl, f.  $\frac{6}{8}$  1865, Avlsbruger i Aakirkeby; \* Vilhelmine **Christensen**. Børn: D 1—D 2.
- D 1. Villiam Peter Christian Pihl, f.  $\frac{11}{2}$  1901.
- D 2. Carl Andreas Pihl, f.  $\frac{31}{8}$  1905.
- C 3. Margrethe Christine Pihl, f.  $\frac{26}{3}$  1872; \*  $\frac{30}{11}$  1913 Laurits Peter Christian **Kofoed** (Søn af Hans Peter K., Murer i Rønne, og Oline Christine Hansen), f.  $\frac{25}{1}$  1868, Snedkermester i Aakirkeby.
- A 4. Et dødfødt Pigebarn (Tvilling til A 3), begravet  $\frac{26}{2}$  1797.
- A 5. Sidsele West, døbt  $\frac{2}{6}$  1799, †  $\frac{27}{2}$  1879; \*  $\frac{19}{8}$  1824 Hans Josephsen **Hald** (Søn af Joseph Pedersen Hall, 28. Sg. Magaard i Pedersker, og Gunhild Hansdatter), døbt  $\frac{23}{4}$  1798, †  $\frac{19}{3}$  1876 i Pedersker, Landmand forskellige Steder. Børn: B 1—B 5.
- B 1. Karen Kirstine Hald, f.  $\frac{2}{1}$  1825 paa 20. Sg. Ypnastedgaard i Østermarie,



- †  $11/1$  1893; \* Hans Nicolaj **Jensen** (Søn af Jens Hansen, Smed og Husmand i Vestermarie, og Karen Kirstine Olsdatter Pihl), f.  $29/11$  1829 i Nyker, †  $5/1$  1917, Vægter i Rønne. Børn: C 1—C 2.
- C 1. Andreas Christian Jensen, f.  $16/10$  1860, Cigarmager i Rønne.
- C 2. Hans Julius Jensen, f.  $15/1$  1866, †  $11/4$  1910, Teglværksarbejder i Rønne; \*  $1/5$  1891 Thorvaldine Caroline **Olsen** (Datter af Peter O., Husmand i Rønne Byvang, og Karoline Frederikke Pedersen), f.  $28/7$  1866 i Nyker. Børn: D 1—D 2.
- D 1. Magda Caroline Christine Jensen, f.  $11/10$  1893.
- D 2. Edith Karen Johanne Jensen, f.  $14/9$  1901.
- B 2. Michelle Marie Hald, f.  $31/5$  1826 paa 20. Sg. i Østermarie, †  $21/3$  1881; \* Hans Andersen **Funch** (Søn af Anders Didrik F., Murer i Aakirkeby, og Christiane Gregersdatter), f.  $27/11$  1832, †  $12/6$  1914, Murer i Neksø. Børn: C 1—C 4.
- C 1. Andreas Peter Funk, f.  $29/3$  1858 i Pedersker, Købmand i Neksø; \* Antoinette Juliane **Kofoed** (Enke efter Tobaksfabrikant i Neksø Bensinius Thronsen og Datter af Skibsfører Bendt Kjøller Kofoed og Petrea Amalie Møller, — jvfr. Jul. Bidstrups Stamtavle over Familien Kofoed, Afd. B, Side 45), f.  $26/2$  1861 i Neksø. Børn: D 1—D 4.
- D 1. Elmer Julius Funk, f.  $5/9$  1895; Amerika.
- D 2. Magnus Edvin Funk, f.  $25/10$  1896, Landmand.
- D 3. Henry Andreas Funk, f.  $13/6$  1898, Kommis.
- D 4. Petra Marie Funk, f.  $7/1$  1901.
- C 2. Christine Caroline Funk, f.  $20/12$  1860; \* Jørgen Christian **Holm** (Søn af Christen Olsen Holm, 13. Sg. Kjøllergaard i Rutsker, og Kirstine Klo), f.  $12/2$  1841, †  $24/5$  1907, Hotelejer i Neksø. Børn: D 1—D 3.
- D 1. Oluf Hans Christian Holm, f.  $12/10$  1885, Hotelejer i Neksø; \* Vilhelmine Mathea Elise Scheife (Datter af Max Wilhelm Eugen Scheife, Barber i Rønne, og Elise Frederikke Caroline Boss), f.  $10/9$  1883.
- D 2. Michelle Marie Kirstine Holm, f.  $23/4$  1889.
- D 3. Manna Laurence Holm, f.  $23/2$  1893; \* Poul Thor Axel Valdemar Poulsen **Dahl** (Søn af Mejeriejer Johan Poulsen Dahl og Hansigne Sixtus Andersen), f.  $17/2$  1892 i København, Lærer i Aarhus. Børn: E 1.
- E 1. Vibeke Dahl, f.  $7/3$  1917.
- C 3. Hans Christian Funk, f.  $29/9$  1863, druknet i Nordsøen  $4/7$  1879.
- C 4. Julie Marie Funk, f.  $14/6$  1866, †  $6/3$  1867.
- B 3. Hans Andreas Hald, f.  $27/6$  1830 paa 53. Sg. Albugaard i Østermarie, †  $18/3$  1912, Murer i Neksø; \* Caroline Frederikke **Holm** (Datter af Jens Jensen Holm, Skibsfører i Neksø, og Lisbeth Nielsdatter Smidt), f.  $7/4$  1828, †  $9/6$  1876. Børn: C 1—C 4.

- C 1. Caroline Cecilie Hald, f.  $13/4$  1859, fra 1900 i København; \* Christian Ulrich **Dam** (Søn af Peder Dam, 30. Sg. Brogaard i Aaker, senere Kap-  
tajn paa Christiansø, og Kirstine Andersdatter Michelsen — jfr. Jul.  
Bidstrups Stamtavle over Familien Koefoed, Afd. A, Side 65), f.  $1/4$  1823,  
†  $22/6$  1900, Dampskibsekspeditor i Neksø. 1 Barn: D 1.
- D 1. Anna Frederikke Dam, f.  $15/3$  1880, †  $14/10$  1905, Sygeplejerske paa  
Kommunehospitalet i København.
- C 2. Jens Peter Hald, f.  $7/12$  1861, Farmer, San Pedro i Californien; \* Mary  
....., 2 Døtre: Amy, May, og 1 Søn: Carl.
- C 3. Hans Christian Hald, f.  $11/1$  1864, Farmer, Los Angeles i Californien.
- C 4. Carl Andreas Hald, f.  $26/9$  1867, Styrmand, Neksø; \* Nikoline Christine  
**Jensen** (Datter af Hans Christian Jensen, Sømarken i Pedersker, og  
Caroline Marie West), f.  $24/3$  1865. Børn: D 1—D 6,
- D 1. Margrethe Frederikke Hald, f.  $26/8$  1897.
- D 2. Hans Edvard Hald, f.  $17/8$  1898, Møbelsnedker.
- D 3. Freja Marie Hald, f.  $14/11$  1900, †  $2/11$  1902.
- D 4. Karl Frederik Hald, f.  $13/10$  1903.
- D 5. Petra Marie Hald, f.  $19/1$  1905.
- D 6. Johanne Christine Hald, f.  $6/12$  1907.
- B 4. Caroline Sophie Hald, f.  $2/6$  1836 paa 39. Sg. Bølstedgaard i Klemensker,  
†  $16/11$  1858 i Neksø.
- B 5. Cecilie Margrethe Josephsen (Hald), f.  $5/3$  1842 i Bodilsker, ugift, Neksø.
- A 6. Mogens Sejer West, f.  $22/4$  1802, †  $8/6$  1855, 18. Vg. Homangaard i Ibsker;  
\*  $9/8$  1828 Ane Kirstine **Munch** (Datter af Marcus Hansen Munch, 22. Sg.  
Raageskovsgaard i Ibsker, og Bodil Kirstine Hansdatter), f.  $11/10$  1807, †  $8/4$   
1872. Børn: B 1—B 10.
- B 1. Andreas West, f.  $12/5$  1829, †  $29/7$  1899, 18. Vg. Homangaard i Ibsker;  
\* Maria Dorothea **Olsen** (Datter af Ole Nielsen<sup>1)</sup>, 13. Sg. Store Klintegaard  
i Aaker, og Karen Kirstine Sørensdatter), f.  $6/2$  1836, †  $16/3$  1867. Børn:  
C 1—C 2. \*\*  $22/4$  1868 Caroline **Kofoed** (Enke efter Skibsfører Andreas  
Vilhelm Møller og Datter af Løjtnant Ancher Antoni Kofoed, 30. Sg. Store  
Engegaard i Bodilsker, og Christiane Cecilie Bentsdatter Kjølner — jfr. Jul.  
Bidstrups Stamtavle over Familien Koefoed, Afd. B, Side 45), f.  $20/5$  1827,  
†  $7/1$  1904. 1 Barn: C 3.
- C 1. Jørgen Sinius West, f.  $20/3$  1863, †  $11/4$  s. A.
- C 2. Jørgen Sinius Westh, f.  $27/10$  1864, 16. Vg. Dalegaard i Ibsker, fra 1916  
i Neksø; \*  $21/6$  1900 Martha Kirstine **Hansen** (Datter af Jens Peter

<sup>1)</sup> Ole Nielsen (Søn af Niels Jørgensen, 31. Sg. Jomfrugaard i Povlsker, og Hustru Kirsten) døbt  
2. Paasked.,  $25/4$  1791; \*  $18/3$  1823 Karen K. Sørensdatter (Datter af Søren Jørgensen, 13. Sg. i  
Aaker) døbt  $7/9$  1800.

- Hansen i Bodilsker og Bodil Kirstine Hansen), f.  $27/7$  1867. Børn:  
D 1—D 6.
- D 1. Bodil Marie Westh, f.  $20/4$  1901.  
D 2. Anna Margrethe Westh, f.  $5/9$  1902.  
D 3. Agnes Karoline Westh, f.  $6/2$  1904.  
D 4. Gerda Kirstine Westh, f.  $5/9$  1905.  
D 5. Karen Westh, f.  $3/6$  1907.  
D 6. Maren Kathrine Westh, f.  $8/7$  1912.
- C 3. Andrea Marie Westh, f.  $27/11$  1870; \*  $25/4$  1899 Otto Peter **Skov** (Søn af Jens Mahler S., 38. Sg. »I Skoven« i Bodilsker, og Oline Kirstine Andersen), f.  $4/1$  1871, 15. Vg. Gubbernegaard (Vornedegaard) i Ibsker. Børn: D 1—D 3.
- D 1. Karl Olaf Mahler Skov, f.  $7/7$  1900, †  $9/4$  1901.  
D 2. Agnete Sofie Skov, f.  $17/6$  1901.  
D 3. Helga Johanne Skov, f.  $28/12$  1904.
- B 2. Hans Christian West, f.  $27/5$  1831, †  $18/3$  1870, 23. Sg. Knargaard i Ibsker; \*  $26/6$  1864 Nielsine Frederikke **Madsen** (Enke efter Esper Due Madsen, 23. Sg. i Ibsker, og Datter af Mads Jørgensen, Snedker i Aarsdale, og Kirstine Nielsdatter), f.  $13/9$  1833, †  $11/11$  1901. Børn: C 1—C 3.
- C 1. Marie Magdalene West, f.  $22/7$  1865; \*  $20/8$  1895 Jens Julius Christian **Jespersen** (Søn af Christian Jespersen, Lærer og Kirkesanger i Neksø, og Augusta Cathrine Malvine Schou), f.  $23/12$  1869, Toldkontrolør i København. Børn: D 1—D 2.
- D 1. Johannes Christian Westh Jespersen, f.  $21/12$  1897, Landmand.  
D 2. Poul Westh Jespersen, f.  $1/2$  1900, stud.
- C 2. Jørgen Sejer Westh, f.  $29/9$  1867, †  $20/6$  1906, Kalkbrænder i Neksø; \*  $19/11$  1893 Marie Kirstine **Møller** (Datter af Jens Peter Møller, Kalkbrænder i Neksø, og Karoline Kirstine Nielsen), f.  $19/4$  1871. Børn: D 1—D 10.
- D 1. Christian Peter Sejer Westh, f.  $13/2$  1895, †  $6/8$  1896.  
D 2. Elisabeth Møller Westh, f.  $4/2$  1896, Postmedhjælper.  
D 3. Clara Møller Westh, f.  $1/3$  1897, Lærerinde.  
D 4. Marie Møller Westh, f.  $16/7$  1898, †  $13/4$  1899.  
D 5. Marie Møller Westh (Tvilling), f.  $1/10$  1900.  
D 6. Christian Peter Sejer Møller Westh (Tvilling), f.  $1/10$  1900, †  $14/11$  1901.  
D 7. Emma Møller Westh, f.  $19/10$  1901, †  $21/11$  s. A.  
D 8. Emma Møller Westh, f.  $27/3$  1903, †  $29/10$  s. A.  
D 9. Johannes Sejer Møller Westh (Tvilling), f.  $25/4$  1906.  
D 10. Ruth Kirstine Møller Westh (Tvilling), f.  $25/4$  1906, †  $10/11$  s. A.
- C 3. Hans Christian Westh, f.  $16/4$  1870, Skibsfører, fra 1906 Kalkbrænder i

Neksø; \*  $\frac{11}{6}$  1894 Cecilie Kirstine **Sode** (Datter af Peter Kofoed Sode, Stenværksejer i Neksø, og Cecilie Kirstine Hansen), f.  $\frac{5}{4}$  1870, †  $\frac{14}{11}$  1900. Børn: D 1—D 6. \*\*  $\frac{28}{7}$  1911 Karoline Kathrine **Jespersen** (Datter af Niels Jespersen, Høker og Landmand i Østermarie, og Karoline Margrethe Mogensen), f.  $\frac{2}{6}$  1890. Børn: D 7—D 9.

D 1. Peter Christian Sode Westh, f.  $\frac{14}{12}$  1894, †  $\frac{16}{1}$  1895.

D 2. Cecilie Kirstine Sode Westh, f.  $\frac{24}{11}$  1895.

D 3. Petra Marie Sode Westh, f.  $\frac{4}{1}$  1897, †  $\frac{11}{5}$  s. A.

D 4. Vilhelm Sode Westh, f.  $\frac{16}{4}$  1898, stud. theol.

D 5. Ejnar Christian Sode Westh, f.  $\frac{18}{11}$  1899, Landmand.

D 6. Peter Sode Westh, f.  $\frac{12}{11}$  1900, †  $\frac{29}{12}$  s. A.

D 7. Jørgen Jespersen Westh, f.  $\frac{2}{5}$  1912.

D 8. Agnethe Elisabeth Westh, f.  $\frac{4}{9}$  1913.

D 9. Niels Jespersen Westh, f.  $\frac{19}{5}$  1916.

B 3. Marcus Mossin West, f.  $\frac{16}{9}$  1832, †  $\frac{23}{8}$  1834.

B 4. Karen Kirstine West, f.  $\frac{16}{11}$  1834, †  $\frac{15}{12}$  1893 i Bodilsker, ugift.

B 5. Marcus Mossin West, f.  $\frac{23}{3}$  1836, Sømand, bortebleven.

B 6. Cecilie West, f.  $\frac{14}{12}$  1837, † ca. 1865 af Kolera om Bord i et Karantæne-skib paa New Yorks Red.

B 7. Jens Peter West, f.  $\frac{28}{1}$  1840, † ca. 1884, Illinois i Nord-Amerika; \* Julie Arnoldine **Jensen** (Datter af Christen Jensen, 10. Vg. Leslergaard i Østermarie, og Karen Lovise Sørensen), f.  $\frac{18}{7}$  1846, † ca. 1886. 2 Børn: Anna og Minnie.

B 8. Ane Kathrine West, f.  $\frac{25}{11}$  1841, †  $\frac{7}{3}$  1915; \* Jeppe Peder **Pedersen** (Søn af Peter Michael Pedersen, Kobbersmed og Udbygger i Aaker, senere 32. Sg. Aspsgaard i Ibsker, og Hustru Cathrine . . . ), f.  $\frac{19}{3}$  1841, †  $\frac{12}{5}$  1900, Vognfabrikant i Rønne. Børn: C 1 (4 Piger og 2 Drenges † smaa).

C 1. Alma Bolette Pedersen, f.  $\frac{18}{8}$  1872.

B 9. Bolette Marie West, f.  $\frac{20}{10}$  1845, †  $\frac{5}{8}$  1871; \* Hans Vilhelm **Petersen**, Farver i Neksø. Et dødfødt Pigebarn, f.  $\frac{5}{8}$  1871.

B 10. Sinius Magnus West, f.  $\frac{19}{2}$  1849, udvandret til Amerika.

A 7. Elisa West, f.  $\frac{17}{11}$  1804, †  $\frac{27}{8}$  1809.

A 8. Maren West, f.  $\frac{6}{5}$  1807, †  $\frac{19}{12}$  1862; \*  $\frac{8}{3}$  1828 Hans **Jensen** (Søn af Jens Michael Jensen<sup>1)</sup> i Svaneke og Karen (Kirstine) Eskildsdatter Dick, viiede  $\frac{28}{3}$

<sup>1)</sup> Jens Michael Jensen (Søn af Jens Hansen Frost og Hedeveg eller Helleveg (Catrine) Jensdatter) døbt  $\frac{4}{10}$  1778, †  $\frac{20}{11}$  1835, mistede som Artillerist ved et Ulykkestilfælde under en Salutskydning ca. 1804 alle Fingre paa begge Hænder og oppebar i den Anledning en Pension (det vides ikke, hvor stor; men i 1801 fik paa Christiansø en afskediget Underofficer 3 Rdl. maanedlig og en Soldat eller Matros 2 Rdl. mdl.). — Jens Hansen Frost (Søn af Hans Frost i Østerlarsker) døbt  $\frac{22}{1}$  1741, †  $\frac{27}{3}$  1818 paa Hospitalet i Svaneke; \*  $\frac{15}{11}$  1777 Helleveg Catrine Jensdatter, der maaske var Datter af Jens Pedersen i Østermarie og døbt  $\frac{12}{11}$  1747; Hedeveg Jensdatter boede 1801 i Melsted,

1801), f.  $17/12$  1803, †  $30/1$  1887, Skrædder og Landmand, Overskudsjorden i Povlsker. Børn: B 1—B 8.

B 1. Jens Andreas West, f.  $25/1$  1829, †  $16/12$  1909, Vejmand og Husmand, Matr. Nr. 100 i Snogebæk; \* Gjertrud Kirstine **Kruse** (Datter af Mads Andersen Kruse<sup>1)</sup>), Fisker og Husmand i Snogebæk, og Kirstine (Marie) Larsdatter), f.  $17/3$  1820, †  $11/7$  1879. Børn: C 1—C 5.

C 1. Magnus Andreas Jensen West, f.  $19/1$  1848, druknet tillige med det øvrige Mandskab ved Skonnerten Aakandens Forlis paa Dungeness i Kanalen  $5/3$  1870.

C 2. Andrea Kirstine West, f.  $18/10$  1849; \* Julius Peder **Madsen** (Søn af Mads Hansen Madsen, Sømarken i Pedersker, og Petrine Caroline Holm), f.  $13/7$  1851, †  $11/2$  1914, Sømand. Børn: D 1—D 8.

D 1. Magnus Johannes Andreas Madsen, f.  $3/11$  1877, Telegrafist.

D 2. Petra Kirstine Madsen, f.  $30/8$  1879, †  $27/10$  1911; \*  $2/11$  1900 Hans Ludvig **Sonne** (Søn af Edvard Sonne, Smed i Neksø, og Kirstine Marie Dahl), f.  $30/1$  1872, Blikkenslager i Gudhjem. Børn: E 1—E 3. (Hans L. Sonne \*\*  $20/11$  1914 Caroline Marie Bayer, f.  $31/12$  1871, Datter af Jens Peter Bayer, Aarsdale, og Christine Marie Christensen).

E 1. Esther Kirstine Sonne, f.  $1/8$  1901.

E 2. Et udøbt Dregebarn, f.  $9/11$  1902, †  $7/12$  s. A.

E 3. Kaj Edvard Madsen Sonne, f.  $2/6$  1906.

D 3. Hansine Andrea Madsen, f.  $30/9$  1882, † 7 Mdr. gl.

D 4. Hansine Andrea Madsen, f.  $27/10$  1883; \* Hans Julius **Holm** (Søn af Christian Andreasen Holm i Rønne og Elisabeth Dorteia Jørgensen), f.  $25/12$  1881, Teglværksarbejder i Rønne. Børn: E 1—E 8.

E 1. Gertrud Alice Holm, f.  $18/7$  1902.

E 2. Villy Madsen Holm, f.  $4/4$  1906.

E 3. Gunhild Andrea Holm, f.  $3/6$  1907, †  $17/5$  1908.

E 4. Gunhild Andrea Holm, f.  $12/2$  1909, †  $15/9$  s. A.

E 5. Erik Andreas Madsen Holm, f.  $14/8$  1910.

†  $17/2$  1812 og begravet i Gudhjem. — Karen Eskildsdatter Dick, døbt  $10/1$  1780, †  $3/2$  1837, var Datter af Eskild Jensen Dick, 26. Sg. Bækkegaard i Østermarie (begravet  $20/9$  1796, 71 Aar gl.) og hans 3. Hustru, Karen Kirstine Pedersdatter, viede  $1/3$  1776. — En Fuld søster til Karen Eskildsdatter Dick ved Navn Sidsele, døbt  $20/5$  1778, ægtede  $27/9$  1794 Jens Espersen, der tjente hos Præsten i Østermarie, og blev Stammoder til en ny Slægt *Marker* i Povlsker. De boede først paa 28. Sg. Offergaard i Østermarie, erhvervede i Begyndelsen af Aarhundredet 9. Sg. Markergaard i Povlsker, hvorefter Sønnerne — med Undtagelse af Eskild Dick Jensen, 6. Sg. i Povlsker — antog Navnet Marker; Efterkommere har senere boet paa Spidsegaard, L. Myregaard og 36. Sg. i Povlsker og paa Naskegaard i Ibsker.

→ Mads A. Kruse (Søn af Anders Andersen K., Fisker i Snogebæk, og Sissele Jørgensdatter) døbt  $9/9$  1792, druknet i Efteraaret 1824 paa en Sejltur med Laks til Neksø; \*  $15/11$  1817 Kirstine (Marie) Larsdatter (Datter af Lars Jensen, 16. Sg. Ellegaard i Povlsker, og Gjertrud Kirstine Pedersdatter) døbt  $20/3$  1797, †  $25/8$  1842.

- E 6. Kirsten Holm, f.  $\frac{7}{3}$  1912.  
 E 7. Gudmund Madsen Holm, f.  $\frac{27}{12}$  1913.  
 E 8. Christian Frederik Holm, f.  $\frac{26}{9}$  1916.
- D 5. Karen Marie Madsen, f.  $\frac{11}{9}$  1885; \* Villiam Karl Kristian **Hansen** (Søn af Knud Hansen i Pedersker og Mathea Marie Mortensen), f.  $\frac{18}{4}$  1884, Bryggeriarbejder i Neksø. Børn: E 1—E 3.  
 E 1. Knud Andreas Hansen, f.  $\frac{13}{2}$  1915.  
 E 2. Carl Christian Hansen, f.  $\frac{15}{4}$  1916.  
 E 3. Børge Johannes Hansen, f.  $\frac{24}{2}$  1918.
- D 6. Et udøbt Drengbarn, f.  $\frac{7}{4}$  1888, † 16 Timer gl.  
 D 7. Manna Albina Madsen, f.  $\frac{24}{4}$  1889, †  $\frac{22}{1}$  1892.  
 D 8. Peter Westh Madsen, f.  $\frac{14}{11}$  1892, Blikkenslager.
- C 3. Hans Peter West, f.  $\frac{6}{4}$  1852, Husmand, Sømærken i Pedersker, fra 1913 Neksø; \* Gine Katrine **Madsen** (Datter af Mads Hansen Madsen, Sømærken i Pedersker, og Petrine Caroline Holm), f.  $\frac{4}{4}$  1861. Børn: D 1—D 11.
- D 1. Kristian West, f.  $\frac{1}{6}$  1880, 9. Sg.s Parcel i Povlsker; \*  $\frac{28}{9}$  1909 Emma Amalie **Mortensen** (Datter af Nils Mårtensson i Snogebæk og Kirstine Marie Bohn), f.  $\frac{10}{2}$  1878. Børn: E 1—E 4.  
 E 1. Skat Mortensen West, f.  $\frac{4}{8}$  1910.  
 E 2. Ewald Johannes West, f.  $\frac{18}{7}$  1912.  
 E 3. Børge Bohn West, f.  $\frac{21}{5}$  1914.  
 E 4. Hans Egede West, f.  $\frac{20}{5}$  1916.
- D 2. Peter Andreas West, f.  $\frac{30}{3}$  1882, Rønne; \*  $\frac{28}{10}$  1911 Anna Dorthea Marie **Christoffersen** (Datter af Janus Andreas Christoffersen og Johanna Maria Olavsdatter), f.  $\frac{12}{10}$  1890. Børn: E 1—E 3.  
 E 1. Emmy Irene West, f.  $\frac{18}{9}$  1912.  
 E 2. Edith Kirstine West, f.  $\frac{23}{7}$  1914.  
 E 3. Paula Johanne West, f.  $\frac{30}{8}$  1916.
- D 3. Hansine Marie West, f.  $\frac{3}{5}$  1885; \*  $\frac{28}{5}$  1910 Jens Julius **Mortensen** (Søn af Andreas Peter Mortensen, Fisker og Husmand i Snogebæk, og Bolette Mathea Hansen), f.  $\frac{27}{3}$  1882, 36. Sg.s Parcel i Bodilsker. Børn: E 1—E 2.  
 E 1. Harald Andreas Mortensen, f.  $\frac{25}{9}$  1911.  
 E 2. Aage Johannes Mortensen, f.  $\frac{14}{10}$  1914.
- D 4. Petra Kristine West, f.  $\frac{15}{11}$  1887.  
 D 5. Hans Mathias West, f.  $\frac{8}{3}$  1890.  
 D 6. Jens Peter West (Tvilling), f.  $\frac{6}{7}$  1893, Landmand; \*  $\frac{13}{1}$  1918 Else **Pedersen** (Datter af Peder Pedersen Høegh, Gaardejer i Møllerup, Ørum Sogn i Jylland, og Maren Christensen), f.  $\frac{24}{11}$  1890.



- D 7. Gine Petrea West (Tvilling), f.  $\frac{6}{7}$  1893.  
 D 8. Otto Madsen West, f.  $\frac{31}{10}$  1895.  
 D 9. Magnus Nikolaj West, f.  $\frac{7}{1}$  1898.  
 D 10. Johannes Mathias West, f.  $\frac{13}{5}$  1899, †  $\frac{20}{3}$  1903.  
 D 11. Kirstine Elbine West, f.  $\frac{10}{2}$  1902, †  $\frac{2}{4}$  1911.  
 C 4. Jens Peter West, f.  $\frac{26}{9}$  1854, †  $\frac{25}{4}$  1856.  
 C 5. Jens Peter West, f.  $\frac{26}{7}$  1861, Assistent i Telegrafdirektoratet, København.  
 B 2. Hans Michael West, f.  $\frac{13}{9}$  1831, †  $\frac{9}{12}$  1896, Sømand, senere Fisker i Neksø;  
 \*  $\frac{23}{1}$  1863 Mathea Kirstine **Kruse** (Datter af Morten Jørgensen Kruse, Fisker og Husmand i Snogebæk, og Kirstine Pedersdatter), f.  $\frac{8}{2}$  1835.  
 Børn: C 1—C 4.  
 C 1. Hans Martin Marius Westh, f.  $\frac{9}{11}$  1863, Havnemester i Neksø.  
 C 2. Hansine Kirstine Westh, f.  $\frac{1}{9}$  1867.  
 C 3. Peter Otto Westh, f.  $\frac{16}{6}$  1872, Skibsfører i Neksø; \*  $\frac{6}{2}$  1907 Julie Anine Nikoline **Jensen** (Datter af Johannes Andreas Michael Jensen, Malermester i Rønne, og Elisabeth Kirstine Kofoed), f.  $\frac{14}{12}$  1875.  
 Børn: D 1—D 2.  
 D 1. Ellen Kirstine Westh, f.  $\frac{18}{6}$  1908.  
 D 2. Carl Otto Westh, f.  $\frac{8}{7}$  1917.  
 C 4. Karen Mathea Westh, f.  $\frac{19}{1}$  1879.  
 B 3. Karen Kirstine Jensen, f.  $\frac{22}{9}$  1834, †  $\frac{28}{10}$  1876, ugift.  
 B 4. Peter Hansen West, f.  $\frac{29}{11}$  1838, bortbleven som Sømand 1863.

Peter Hansen West er som Konfirmand indført i Kirkebogen med Vedtegningen *særdeles gode Kundskaber*. Der er endnu bevaret 14 af hans Breve, som i lige høj Grad bærer Vidne om Sømandslivets Farer og Omskiftelser og om Brevskriverens Kærlighed til sit Hjem. Hans Sømandsliv begynder om Bord i *Spitsbergen*, der Søndagen  $\frac{22}{1}$  1854 gaar fra Neksø til Danzig, kommer til København  $\frac{18}{3}$  og skal til Grønland. Han gaar med Briggen *Hejmdal* fra København  $\frac{25}{7}$ , gaar fra Kalmar  $\frac{6}{8}$ , passerer Dueodde og kunde (rimeligvis oppe fra Masten) se sit Hjem, er i Rio (Brasilien)  $\frac{13}{10}$ , i Falmouth  $\frac{10}{1}$  1855, men paa Grund af Ishindring kommer Skibet med sin Ladning af Kaffe først til Hamburg  $\frac{6}{4}$ ; han er i Aalesund  $\frac{17}{6}$ , anden Gang i Rio  $\frac{15}{8}$ , i Falmouth  $\frac{5}{11}$ , i Hamburg  $\frac{20}{11}$ ; mønster her  $\frac{23}{1}$  1856 med Brig *Mainlust* af Hamburg, der skal til Callao (Vestkysten af Sydamerika) — venter, at Rejsen vil vare mindst 1 Aar. Mønstrer i London  $\frac{13}{2}$  1857 med hollandsk Brig, er i Batavia (Java)  $\frac{22}{6}$ , afmønstrer her paa Grund af daarlig Proviant og gaar om Bord i det hollandske Fregat-skib *Pallemburg*, der ligger som Vagtskib. Tager  $\frac{18}{8}$  Hyre med Skibet *Fanny*, der skal hjem til Holland, faar Blodgang i Begyndelsen af Rejsen og bliver sat i Land paa den engelske Ø Mauritius, hvor han ligger paa Hospitalet i 6 Maaneder og er lige saa længe i Logi. Mønstrer  $\frac{5}{10}$  1858 med Hamburger Brig *Johanne Elisabeth*, der skal til Algoa Bay (Capstaten) med Sukker og derfra med Uld til London. Fra Algoa Bay skriver han paa sin tyveaarige Fødselsdag  $\frac{29}{11}$  1858: Han fortryder ikke sit Sømandsliv, han har set og lært meget, som en Landmand ikke ved noget om, kan tale Tysk, Hollandsk og Engelsk, og han haaber at faa en Plads i Land, hvor han kan have det bedre; han er ikke rask endnu, Doktorerne paa Mauritius har sagt ham, at alene det kolde Klima vil give ham hans Sund-

hed tilbage. Det næste foreliggende Brev er skrevet om Bord i Hospitalsskibet *Dreadnought* ved London  $12/6$  1859: Han har ligget paa *Guys Hospital* i London 1 Maaned og her paa Hospitalskibet 5 Uger; han har modtaget Brevene og kan ikke beskrive den Glæde, det for-aarsagede ham at høre, at alt var i den gamle Orden i Hjemmet, da han ikke havde hørt derfra i 3 Aar og 4 Maaneder. Det bedrøver ham dog, at hans Portræt, der var indbundet som en Bog med rødt Fløj, ikke er kommet frem, men haaber med Guds Hjælp at komme hjem til Vinter, om ikke før, — — det berøer paa den almægtige Gud, naar han vil gøre ham rask, da Medicin og Doktorer ikke kan kurere ham; han takker for den Erindring, de udviser imod hans Kastanietræ, skulde ønske selv at se det. — Han kom hjem i August, men allerede  $30/8$  1860 er han i København, tager sammen med sin Broder, Hans Michael, Hyre med et af den kgl. grønlandske Handels Skibe til Grønland; han bliver paany syg og kommer i Land paa Grønland, hvor han tegner gode farvelagte Billeder af Grønlændere i Festrdragt; han bliver dog temmelig hurtigt nogenlunde rask og kommer hjem. Sommeren 1861 er han hjemme i Povlsker, og  $28/10$  staar han Fadder til den Person, der skriver dette.  $8/5$  1862 mønstrer han med den kgl. grønlandske Handels Barksbark *Nordlyset* til Godthaab og Julianehaab i Grønland; Besætning 17 Mand, Hyre 16 Rdl. mdl. Efter en god Rejse er han atter i København i September; mønstrer  $23/9$  med norsk Bark *Niagara* (tidligere amerikansk), er i Marseille  $29/10$  og skal derfra til Rio. Mandskabet har det meste af Rejsen staaet ved Pumperne, selv paa Frivagterne, og Skibet skal nu underkastes en større Reparation. Det viser sig stedse tydeligere, at det er en rigtig »Slavekasse«, han er om Bord i, og  $9/1$  1863 deserterer han og 4 andre af Besætningen paa Grund af Kaptejnens Brutalitæt og Trusler; de første 5 Dage tilbringes i Marseilles Omegn, hvor de trods Nattekulden maa sove under aaben Himmel, og i 17 Dage boer de paa et Værelse i selve Byen — saa længe bliver *Niagara* liggende i Havnen. Under sin Stuearrest læser eller skriver han og forsøger at lære lidt Fransk. Kaptejnen havde udlovet en Dusør paa 500 Frank, til sidst paa 700 Frank, for deres Paagribelse, og Styrmanden og Gendarmer gennemsøgte hvert Logi og Værtshus, — heldigvis lod den hæderlige Vært sig ikke bestikke. Og da *Niagara* er sejlet, har han sin Frihed, er sund og rask — men fattig. Hele den fortjente Løn samt Skibskisten er ladet i Stikken, derimod har de reddet deres Tøj og Køjeklæder om Bord i et tysk Skib. — Det sidste Brev er skrevet i Algier  $1/3$  1863; han har  $12/2$  i Marseille faaet Hyre med fransk Brig *St. Pierre*, som fra Algier skal gaa til Sortehavet og derfra til Dünkerken, en Rejse paa 5–6 Maaneder; Hyren er, omsat til danske Penge, 18 Rdl. mdl. Han har det godt om Bord, Kaptejnen og Styrmandene er skikkelige Folk, han faar god Kost, og hver Mand faar daglig en Flaske Vin; han kan blot ikke tale med nogen, thi de kan ikke andet end Fransk, »men det lærer jeg nok med Tiden«. Brevet slutter: *Lev vel*. Han ved ikke, at hans Moder er død, men han havde siden September næret Bekymring over hendes Sygdom. — Om Brevskriverens eller *St. Pierres* senere Skæbne er intet bekendt.

P. H. West var aldrig ledig; ogsaa under sit Ophold i Hjemmet for at genvinde sin Sundhed var han sysselsat med forskellig Husflid, saaledes syede han selv sit Undertøj og vendte sin og Broderens Stortrøjer saa godt som nogen Skrædder. Hans smukkeste Arbejde, en fortrinlig Model til et fuldrigget Skib — en god Alen lang — tilrigget, men uden Sejl, er desværre ikke bevaret.

- B 5. Cecilie Margrethe Jensen, f.  $27/3$  1842; \*  $9/9$  1866 Jørgen **Jakobsen** (Søn af Jakob Jakobsen, Landmand i Klemensker, og Bodil Kathrine Madsen), f.  $30/11$  1836, Snedker og Landmand i Povlsker, fra 1911 i Neksø. Børn: C 1—C 6.

- C 1. Augusta Marie Jakobsen, f.  $15/6$  1867, Lærerinde i Olsker.

- C 2. Petra Kathrine Jakobsen, f.  $27/9$  1868, †  $15/10$  1900 i Nord-Amerika;  
\* Mathias **Olsen** (Søn af Peter Olsen, Stenværksformand i Neksø, og  
Gunhild Kirstine Rasmussen), f.  $12/12$  1863, Jernbaneformand, Pulman i  
Washington, Nord-Amerika. Børn: D 1—D 6.
- D 1. Jenny Olson, f.  $27/8$  1889; gift, Californien.  
D 2. Cora Olson, f.  $24/3$  1892; gift, Washington.  
D 3. Ethel Olson, f.  $29/7$  1893; gift, Washington.  
D 4. Ernst Olson, f.  $9/4$  1895.  
D 5. Helen Olson, f.  $27/8$  1897.  
D 6. Mathea Olson, f.  $7/2$  1899; gift, Washington.
- C 3. Anna Jørgine Jakobsen, f.  $15/9$  1871, †  $91/2$  Aar gl.  
C 4. Hans Rudolf Jakobsen, f.  $12/13$  1872, Snedker og Landmand i Bjerager  
pr. Neder-Randlev, Jylland; \* Andrea **Pedersen**, f.  $12/3$  1875 paa Høj-  
gaard i Tjørring Sogn. Børn: D 1—D 2.
- D 1. Hilda Cecilie Jakobsen, f.  $31/3$  1902.  
D 2. Arne Jakobsen, f.  $23/4$  1904.
- C 5. Magnus Kristian Jakobsen, f.  $28/10$  1874, †  $1/2$  Aar gl.  
C 6. Peder Kristian Jakobsen, f.  $4/5$  1877, Præst, Everett i Washington, Nord-  
Amerika.
- B 6. Jacob Jensen West, f.  $16/2$  1844, †  $22/5$  1914, Landmand, Overskudsjorden  
i Povlsker; \*  $24/10$  1873 Karen Kirstine **Wibe** (Datter af Jacob Rasmussen  
Wibe, 11. Sg. Vibegaard, og Barbara Cecilie Rasmussen), f.  $12/12$  1848.  
Børn: C 1—C 8.
- C 1. Marie Cecilie Westh, f.  $17/10$  1874, †  $28/10$  s. A.  
C 2. Cecilie Kirstine Westh, f.  $16/11$  1875, udvandret til Nordamerika 1901;  
\*  $10/6$  1911 Andrew **Johnson** (Søn af Andreas Jensen, 39. Sg. i Bodilsker,  
og Andrea Christine Christensen), f.  $14/5$  1880, Farmer og Mineejer,  
Absarokee i Montana, Nord-Amerika. Børn: D 1.
- D 1. Alice Christine Johnson, f.  $1/9$  1916.
- C 3. Hans Christian Westh, f.  $18/1$  1878, Maler i Povlsker; \*  $24/10$  1904 Jo-  
hanne Anine **Larsen** (Datter af Hans Peter Larsen, Gamleborg i Ibsker,  
og Marie Elisabeth Jensen), f.  $9/4$  1877. Børn: D 1—D 6.
- D 1. Ellen Margrethe Westh, f.  $3/6$  1906.  
D 2. Jacob Andreas Westh, f.  $22/4$  1909.  
D 3. Anker Mathias Westh, f.  $25/12$  1911.  
D 4. Viggo Christian Westh, f.  $27/5$  1913.  
D 5. Henning Johannes Westh, f.  $20/1$  1915.  
D 6. Karen Dorthea Westh, f.  $28/10$  1916.
- C 4. Jakobine Dorthea Westh, f.  $2/9$  1880; \*  $16/3$  1904 Emil Peter **Mortensen**  
(Søn af Andreas Peter Mortensen, Fisker og Husmand i Snogebæk, og

Bolette Mathea Hansen), f.  $16/3$  1876, 36. Sg.s Parcel i Bodilsker. Børn: D 1—D 6.

D 1. Petra Andrea Mortensen, f.  $27/12$  1904, †  $28/4$  1914.

D 2. Jens Andreas Mortensen, f.  $4/9$  1906.

D 3. Hans Mathias Mortensen, f.  $14/8$  1908.

D 4. Karl Kristian Mortensen, f.  $18/8$  1910.

D 5. Marie Kristine Mortensen, f.  $12/4$  1915.

D 6. Esther Margrethe Mortensen, f.  $23/2$  1917.

C 5. Sejer Rasmussen Westh, f.  $1/3$  1883, Husmand, Sømarmen i Pedersker; \* Hansine Karoline **Jensen** (Datter af Jørgen Peter Jensen i Bodilsker og Hansine Vilhelmine Hansen), f.  $11/3$  1876. Børn: D 1—D 2.

D 1. Peter Hansen Westh, f.  $1/4$  1906.

D 2. Ejner Jensen Westh, f.  $6/4$  1910.

C 6. Peter Hansen Westh, f.  $9/4$  1885, †  $20/1$  1904.

C 7. Martha Westh, f.  $12/5$  1891.

C 8. Otto Jensen Westh, f.  $12/12$  1893, udvandret 1914, Farmer, Absarokee i Montana, Nord-Amerika.

B 7. Mathias Jensen West, f.  $5/2$  1848, †  $23/8$  1909, Stenhugger i Neksø; \* Ane Kirstine **Jørgensen** (Datter af Jørgen Peter Pedersen og Maren Kirstine Piil — jfr. Jul. Bidstrups Stamtavle over Familien Koefoed, Afd. A, Side 39), f.  $27/5$  1844. Børn: C 1—C 4.

C 1. Hans Johannes Westh, f.  $24/6$  1875, Sømmand.

C 2. Julius Peter Westh, f. 1876, † 1877, 11 Mdr. gl.

C 3. Jakob Peter Westh, f.  $22/12$  1878, †  $24/7$  1892.

C 4. Carl Mathias Westh, f.  $16/6$  1882, Snedker i Neksø; \*  $23/4$  1909 Karen Elisabeth **Thuesen** (Datter af Hans Thuesen, Vognmand og Avlsbruger i Neksø, og Petrea Nicoline Elisabeth Ovesen), f.  $5/10$  1881.

B 8. Otto August Jensen West, f.  $28/8$  1851, †  $29/3$  1865.

A 9. Jep Jørgen West, f.  $16/10$  1811, †  $27/10$  1882 i Rønne, indtil 1838 13. Sg. Vandtappergaard i Bodilsker, derefter 14. Sg. i Vestermarie; \*  $17/3$  1835 Magdalene Kirstine **Hansdatter** (Datter af Hans Thorsen, 13. Sg. i Bodilsker, og Hustru Ane Kirstine, Enke efter Hans Mikkelsen), døbt  $5/5$  1811, †  $29/4$  1873. Børn: B 1—B 9.

B 1. Karen Kirstine West, f.  $25/1$  1836, †  $11/3$  s. A.

B 2. Andreas Hansen West, f.  $23/3$  1837, †  $16/4$  s. A.

B 3. Hans Andreas West, f.  $15/3$  1838, †  $4/6$  1839.

B 4. Karen Kirstine West, f.  $28/3$  1840, †  $20/4$  1913; \*  $20/4$  1867 Hans Frederik **Jensen** (Søn af Frederik Hansen, 12. Sg. i Smørenge, Vestermarie, og Margrethe Elisabeth Jensdatter), f.  $23/12$  1834, 12. Sg.s Fortov i Vestermarie. Børn: C 1—C 9.

- C 1. Andreas Christian Jensen, f.  $\frac{12}{2}$  1868, 4. Sg.s Grund i Vestermarie; \*  $\frac{11}{11}$  1910 Laura Hansine Kristine Michelle **Henriksen** (Datter af Lauritz Jensen Henriksen, Nyby ved Aakirkeby, og Hustru Caroline Christine), f.  $\frac{21}{8}$  1866.
- C 2. Elisa Kristine Frederikke Jensen, f.  $\frac{6}{3}$  1869, †  $\frac{30}{13}$  1888.
- C 3. Laura Caroline Jensen, f.  $\frac{10}{8}$  1870; \*  $\frac{25}{4}$  1890 Georg Alfred **Jensen** (Søn af Jens Kristian Jensen, Husmand, 68. Sg.s Fortov i Vestermarie, og Bodil Kirstine Jacobsen), f.  $\frac{26}{5}$  1863, 15. Sg.s Fortov i Vestermarie. Børn: D 1—D 5.
- D 1. Kristian Frederik Jensen, f.  $\frac{6}{5}$  1891.
- D 2. Alfrida Laurentia Jensen, f.  $\frac{28}{5}$  1892.
- D 3. Hans Viggo Jensen, f.  $\frac{25}{5}$  1894.
- D 4. Aksel Thorvald Jensen, f.  $\frac{11}{7}$  1897.
- D 5. Jenny Kristine Jensen, f.  $\frac{8}{1}$  1905.
- C 4. Jeppe Georg Jensen, f.  $\frac{7}{1}$  1872, †  $\frac{23}{10}$  1917; 10. Sg.s Parcel i Vestermarie; ugift.
- C 5. Thora Margrethe Jensen, f.  $\frac{13}{4}$  1873.
- C 6. Anna Elene Helgine Jensen, f.  $\frac{1}{11}$  1874; Aakirkeby.
- C 7. Et dødfødt Dregebarn, f.  $\frac{3}{5}$  1876.
- C 8. Karl Otto Jensen, f.  $\frac{29}{4}$  1877; 1. Sg.s Parcel i Nylarsker; \*  $\frac{21}{4}$  1911 Hedevig **Jensen** (Datter af Jakob Jensen, Smed i Aakirkeby, og Margrethe Elisabeth Jespersen), f.  $\frac{23}{6}$  1882.
- C 9. Frederik Anias Jensen, f.  $\frac{15}{7}$  1879, 12. Sg.s Fortov i Vestermarie; \*  $\frac{11}{7}$  1916 Anna Karoline **Kofoed** (Datter af Kristian Theodor Kofod, Husmand, 59. Sg.s Fortov i Østermarie, og Madsine Karoline Hansen), f.  $\frac{10}{6}$  1888.
- B 5. Julie Andrea West, f.  $\frac{21}{11}$  1841, †  $\frac{10}{2}$  1886; \*  $\frac{1}{10}$  1869 Hans Peter **Thomsen** (Søn af Hans Thomsen, Udbygger paa 50. Sg. i Vestermarie, og Ane Kirstine Jensdatter), f.  $\frac{28}{9}$  1844, †  $\frac{24}{3}$  1905, Skomager, 8. Vg s Parcel i Vestermarie. Børn: C 1—C 7. (H. P. Thomsen \*\* Svigerinden Ania Kristine West).
- C 1. Anna Hansine Thomsen, f.  $\frac{2}{12}$  1870, †  $\frac{5}{1}$  1873.
- C 2. Anna Malene Thomsen, f.  $\frac{29}{12}$  1873, †  $\frac{17}{10}$  1874.
- C 3. Alfred Peter Thomsen, f.  $\frac{11}{9}$  1876, Maler i Lobbæk i Vestermarie indtil 1913, derefter i Muskegon, Michigan i Nord-Amerika; \*  $\frac{14}{10}$  1908 Hansine Margrethe Elisabeth **Lund** (Datter af Hans Kristian Lund, Ringeby Kro i Vestermarie, og Christiane Jensine Dam), f.  $\frac{22}{11}$  1882. Børn: D 1—D 2.
- D 1. Hans Peter Thomsen, f.  $\frac{24}{9}$  1909.
- D 2. Ane Margrethe Thomsen, f.  $\frac{27}{7}$  1912.

- C 4. Jørgen Adolf Thomsen, f.  $\frac{26}{9}$  1879, †  $\frac{6}{3}$  1880.  
 C 5. Karl Viktor Thomsen, f.  $\frac{28}{11}$  1881, †  $\frac{27}{1}$  1900.  
 C 6. Alma Hansine Thomsen, f.  $\frac{14}{4}$  1883, †  $\frac{1}{3}$  1916; \*  $\frac{22}{3}$  1907 Kristian **Jakobsen** (Søn af Jens Jakobsen, Otting Sogn, Hindborg Herred i Jylland, og Mathilde Pedersen), f.  $\frac{19}{1}$  1880, Landmand, indtil 1915 Smaalyngen i Pedersker, derefter Langskov pr. Hadsten i Jylland. Børn: D 1—D 2.  
   D 1. Ragnhild Jakobsen, f.  $\frac{23}{8}$  1908, † 1915.  
   D 2. Jens Peter Jakobsen, f.  $\frac{29}{8}$  1912.  
 C 7. Hans Andreas Thomsen, f.  $\frac{10}{2}$  1886, †  $\frac{25}{2}$  s. A.  
 B 6. Caroline Margrethe West, f.  $\frac{23}{5}$  1844, †  $\frac{14}{3}$  1882.  
 B 7. Ania Kristine West, f.  $\frac{20}{10}$  1847, †  $\frac{10}{2}$  1907; \* Søsterens Enkemand, Hans Peter **Thomsen**, 8. Vg.s Parcel i Vestermarie (jfr. B 5). 1 Barn: C 1.  
   C 1. Jenny Andrea Thomsen, f.  $\frac{26}{1}$  1889; \* Marinus **Jacobsen** (Søn af Jacob Severin Jacobsen, Hylke Sogn i Vor Herred, og Mette Kirstine Jensen), f.  $\frac{23}{5}$  1895, Landmand, Brørup Mark pr. Hylke i Jylland. Børn: D 1.  
     D 1. Kirstine Jacobsen, f.  $\frac{3}{9}$  1916.  
 B 8. Lene Jørgine West, f.  $\frac{5}{4}$  1852, †  $\frac{10}{7}$  1876.  
 B 9. Et dødfødt Pigebarn, f.  $\frac{19}{11}$  1855.

---

Anders Andersen West har herefter indtil nu (April 1918) haft — dødfødte medregnet — 257 Efterkommere, nemlig: 9 Børn, 37 Børnebørn, 76 Børnebørns Børn, 111 Børnebørns Børnebørn og 24 Børnebørns Børnebørns Børn, men hertil kommer nogle ukendte Efterkommere i Amerika — maaske ogsaa i England efter Dattersønnen Anders Christopher Pihl.

---